(1) Cap. 30, quaest. 3, cap. 3 de cognat. spirit. — (2) Cap. 8 de consens. et affinis cap. 1 de cognat. legit. — (3) Cap. 25 de sponsal. et matrim.; et alibi. — (4) Cap. 1 de concens. in d., cap. 5 et 6 de eo qui dicit in matr. — (5) Cap. 3, 5 et 8 de sponsal. et matr. — Trid. sess. XXIIV, cap. 3 de reform. matr. — (6) Cap. 7 de divort.

licae praereptam tanto studio, ni nulla iam ratio habeatur nec divinae potestatis eius, nec providarum legum, quibus tamdiu vixere gentes, ad quas urbanitatis lumen cum christiana sapientia pervenisset.

Attamen *Naturalistae* liquae omnes, qui reipublicae nomen se maxime colere profitentes, malis hisce doctrinis totas civitates miscescere nituntur, non possunt reprehensionem falsitatis effugere. Etenim cum matrimonium habeat Deum auctorem, fueritque vel a principio quaedam Incarnationis Verbi Dei adumbretio, idcirco inest in eo sacrum et religiosum quiddam, non adventitium, sed ingentum, non ab hominibus acceptum, sed natura insitum. Quocirca Innocentius III (1) et Honorius III (2), decessores Nostri, non iniuria nec temere affirmare potuerunt, *apud fideles et infideles existere Sacramentum coniugii*. Testantur et monumenta antiquitatis et mores atque instituta populorum, qui ad humanitatem magis accesserant et exquisitioris iuris et sequitis cognitione praestiterant; quorum omnium mentibus informatum anticeptumque fuisse constat, ut cum de matrimonio cogitarent, forma occurreret rei cum religione et sanctitate coniunctae. Hanc ob causam nuptiae apud illos non sine ceremoniis religionis, auctoritate pontificum, ministerio sacerdotum fieri saepe consueverunt. — Ita magna in animis caelestia doctrina carentibus vim habuit natura rerum, memoriae originum, conscientia generis humani — Igitur cum matrimonium sit sua vi, sua natura, sua sponte sacrum, consentaneum est, ut regatur ac temperetur non principum imperio, sed divina auctoritate Ecclesiae, quae rerum sacrarum sola habet magisterium. — Deinde consideranda sacramenti dignitas est, cuius accessione matrimonia christianorum evasere longe nobilissima. De sacramentis autem statuere et praecipere, ita, ex voluntate Christi, sola potest et debet Ecclesia, ut absolum sit plane potestatis eius vel minimam partem ad gubernatores rei civilis velle esse translatam. — Postremo magnum pondus est, magna vis historiae, qua luculenter doceatur, potestatem legiferam et iudicalem, de qua loquimur, libere constanterque ab Ecclesia usurpari consuevisse iis etiam temporibus, quando principes reipublicae consentientes fuisse aut conniventes in ea re, inepte et stulte fingeretur. Illud enim quam incredibile, quam absurdum, Christum Dominum damnae et polygamiae repudique inveteratam consuetudinem delegata sibi a procuratore provinciae vel a principe iustarum potestate; similiter Paulum Apostolum divortia incestusque nuptias edixisse non licere, cedentibus aut tacite mandantibus Tiberio, Caligae, Nerone! Neque illud unquam homini sanae mentis potest persuaderi, de sanctitate et firmitudine coniugii (3), de nuptiis servos inter et ingenuos (4), tot esse ab Ecclesia conditas leges, impetrata facultate ab Imperatoribus romanis, inimicissimis nomini christiano, quibus nihil tam fuit propositum, quam vi et caede religionem Christi op-

(1) Cap. 8, de divorc. — (2) Cap. 11 de transact. — (3) Can. Apost. 13, 17, 18. — (4) Philo-sophum. Oxon. 1851.

primere a tolescentem: praesertim cum ius illud ab Ecclesia protectum a civi i iure interdum adeo disideret, ut Ignatius Martyr (1), Iustinus (2), Athenogoras (3) et Tertullianus (4), tanquam iniustus vel adulterinis publice traducerent nonnullorum nuptias, quibus tamen imperatoriae leges favebant.—Postea vero quam ad christianos Imperatores potentatus omnis reciderat, Pontifices maximi et Episcopi in Concilia congregati, eodem semper cum libertate conscientiae iuris sui de matrimonii iudicia vetare perseverarunt quod utile esse, quod expedire temporibus censuissent, utcumque discrepans ab institutis civilibus videretur. Nemo ignorat quam multa de impedimentis ligaminis, voti, disporitatis cultus, consanguinitatis, criminis, publicae honestatis in Concilio Illiberitano (5), Arelatensi (6), Chalcedonensi (7), Milevitano II (8) aliisque, fuerint ab Ecclesiae praesulibus consultata, quae a decretis iure imperatorio sancitis longe saepe distarent.—Quin tantum abfuit, ut viri principes sibi adscerent in matrimonia christiana potestatem, ut potius eam, quanta est, panes Ecclesiam esse agnoscerent et declararent. Revera Honorius, Theodosius iunior, Iustinianus (9) fatari non dubitarunt, in iis rebus quae nuptias attingant, non amplius quam custodibus et defensoribus sacrorum canonum sibi esse licere. Et de conubiorum impedimentis si quid per edicta sanxerunt, coeussim docuerunt non inviti, nimirum id sibi sumpsisse ex Ecclesiae permissu atque auctoritate (10) cuius ipsius iudicium exquirere et reverenter accipere consueverunt in controversiis de honestate natalium (11), de divortis (12), denique de rebus omnibus cum coniugali vinculo necessitudinem quoque modo habentibus (13).—Igitur iure optimo in Concilio Tridentino definitum est, in Ecclesiae potestate esse *impedimenta matrimonium dirimentia constituere (14), et causas matrimoniales ad indices ecclesiasticos spectare (15)*.

Nec quemquam moveat illa tentopere a Regalibus praedicata distinctio, vi cuius contractum nuptialum a sacramento disjungunt, eo sane consilio, ut, Ecclesiae reservatis sacramenti rationibus contractum tradant in potestatem arbitriumque principum civitatis.—Etenim non potest huiusmodi distinctio, seu verius distractio, probari; cum exploratum sit in matrimonio christiano contractum a sacramento non esse dissociabilem; atque ideo non posse contractum verum et legitimum consistere, quin sit eo ipso sacramentum. Nam Christus Dominus dignitate sacramenti auxit matrimonium; matrimonium autem est ipse contractus, si modo sit factus iure.—Huc accedit, quod ob hanc coeussam matrimonium est sacramentum, quia

est sacrum signum et efficiens gratiam, et imaginem referens mysticorum nuptiarum Christi cum Ecclesia. Isterum autem forma ac figura illo ipso exprimitur summae coniunctionis vinculo, quo vir et mulier inter se conligantur, quodque aliud nihil est, nisi ipsum matrimonium. Itaque apparet, omne inter christianos iustum coniugium in se et per se esse sacramentum; nihilque magis abhorreere a veritate, quam esse sacramentum decus quoddam adiunctum, sui proprietatem alapsam extrinsecus quae a contractu disiungi ac disparari hominum arbitratu queat.—Quapropter nec ratione efficitur, nec teste temporum historia comprobatur potestatem in matrimonia christianorum ad principes reipublicae esse iure tractam. Quod si haec in re alienum violatum ius est, nemo profecto dixerit esse ab Ecclesia violatum.

Utinam vero Naturalistarum orecula, ut sunt plena falsitatis et iniustitiae, ita non etiam essent secunda detrimendorum et calamitatum. Sed facile est pervidere quantum profanata coniugia perniciem stulerint; quantum allatura sint universae heminum communitati.—Principio quidem lex est provisiva divinitus, ut quae Deo et natura auctoribus insoluta sunt, ea tanto plus utilia ac salubria experiamur, quanto magis statu nativo manent integra atque incommutabilia; quandoquidem procreator rerum omnium Deus probe novit quid singularem institutioni et observationi expediret, cunctisque voluntate et mente sua sic ordinavit, ut suum unquam exitum convenienter habitura sit. At si rerum ordinem providentissime constitutum immutare et perturbare hominum temeritas aut improbitas velit, tum vero etiam sapientissime atque utilissime instituta aut obesse incipiunt, aut prodesse desinunt, vel quod vim iuvandi mutatione amiserint, vel quod tales Deus ipse poenas malis de mortalium superbia atque audacia sumere. Iamvero qui sacrum esse matrimonium negant, atque omni despoliatum sanctitate in rerum profanarum coniciunt genus, ii pervertunt fundamenta naturae, et divinae providentiae tum consilia repugnant, tum instituta, quantum potest, demoluntur. Quapropter mirum esse non debet, ex huiusmodi conatibus insanis atque impiis eam generari malorum segetem, qua nihil est salutis animorum, incoluntatque reipublicae perniciosius.

Si consideretur quorsum matrimoniorum pertinet divina institutio, id erit evidentissimum, includere in illis voluisse Deum utilitatis et salutis publicae uberimos fontes. Et sane, praeter quam quod propagationi generis humani prospiciunt, tum instituta, quantum potest, meliorem vitam coniugum bastioremque efficiant; idque pluribus causis, nempe multo ad necessitates sublevandas adiumento, amore constanti et fidei, communi omnium bonorum, gratia caelestis, quae a sacramento proficiscitur. Eadem vero plurimum possunt ad familiarum salutem; nam matrimonia quamdiu sint congruentia naturae, Delique consiliis apte convenientia, firmare profecto valebunt animorum concordiam inter parentes, tueri bonam institutionem liberorum, temperare patriam potestatem proposito divinae potestatis

(1) Epist. ad Polycarp. cap. 5.—(2) Apolog. mal. n. 15.—(3) Legat. pro Christian. nn. 22, 33.—(4) De corona militis cap. 13.—(5) De Aguirre, Conc. Hispan. tom. 1, cap. 13, 15, 16, 17.—(6) Trinitaria. Act. Concil. tom. 1, cap. 11.—(7) Ibid. cap. 16.—(8) Ibid. cap. 17.—(9) Novel. 137.—(10) Fejer. *Matrim. ex instit. Christ.* rest. 18, 15.—(11) Cap. 2 de *ord. magis*.—(12) Cap. 3 de *discori*.—(13) Cap. 13 qui *illu. sint legit.*—(14) Trid. sess. XXIV, can. 4.—(15) Ibid. can. 12.

exemplo, filios parentibus, famulos heris facere obedientes. Ab eiusmodi autem coniugiis expectare civitates in re possunt genus et sobolem civium, qui probi animati sint, Deique reverentia atque amore assueti, sui officii esse ducant iuste et legitime imperantibus obtemperare, cunctos diligere, laedere neminem.

Hos fructus tantos ac tam præclaros tamdiu matrimonium revera genuit, quamdiu munera sanctitatis, unitatis, perpetuitatisque retinuit, a quibus vim omnem accipit frugiferam et salutarem; neque est dubitandum similes partesque ingenerituras fuisse, si semper et ubique in potestatem fidemque fuisset Ecclesiae, quae illorum numerum est fideissima conservatrix et vindex.—Sed quia modo passim libuit humanum ius in locum naturalis et divini supponere, deleri non solum coepit matrimonii species ac notio præstantissima, quam in animis hominum impresserat et quasi consignaverat natura; sed in ipsis etiam Christianorum coniugiis, hominum vitio, multum vis illa debilitata est magnorum bonorum procreatrix. Quid est enim boni quod nuptiales afferre possint societates, unde abscedere christiana religio iubetur, quae parens est omnium bonorum, maximasque alit virtutes, excitans et impellens ad decus omne generosi animi atque excelsi? Illa igitur semota ac reiecta, redigi nuptias oportet in servitatem vitiosae hominum naturae et pessimorum dominarum cupiditatum, honestatis naturalis parum valido defensas patrocinio. Hoc fonte multiplex derivata perniciosa, non modo in privatis familiis, sed etiam in civitates influxit. Etenim salutari depulso Dei metu, sublataque curarum levatione, quae nusquam sibi est quam in religione christiana maior, persaepe fit, quod est factu proclive, ut vix ferenda matrimonii munera et officia videantur; et liberarum nimis multi vinculum velint quod iure humano et sponte nexum putant, si dissimilitudo ingeniorum, aut discordia, aut fides ab alterutro violata, aut utriusque consensus, aliaeve causae liberari suadeant oportere. Et si forte satis fieri procacitati voluntatum lege prohibeatur, tum iniquas clamant esse leges, inhumanas, cum iure civium liberorum pugnantibus; quapropter omnino videndum ut illis antiquatis abrogatisque, licere divortia humaniore lege decernatur.